XV. Nacti ¹ vacuas ab imperiis ², Sardiniam Valerius, Curio Siciliam, cum exercitibus eò perveniunt. Tubero, cum in Africam venisset, invenit in provinciâ cum imperio Actium Varum, quid ad Auximum, ut supra demonstravimus, amissis cohortibus, protinus ex fugâ ³ in Africam pervenerat, atque eam suâ sponte vacuam occupaverat, delectuque habito, duas legiones effecerat ⁴; hominum et locorum notiâ, et usu ⁵ ejus provinciæ, nactus aditus ⁶ ad ea conanda, quòd paucis ante annis ex præturâ ⁷ eam provinciam obtinuerat. Hic vementem Uticam cum navibus Tuberem portu atque oppido prohibet ⁸, neque affectum valetudine ⁹ filium exponere in terram patitur, sed sublatis anchoris excedere eo loco cogit.

XVI. His rebus confectis, Cæsar, ut reliquum tempus ¹⁰ a labore intermitteretur, milites in proxima municipia deducit. Ipse ad urbem proficiscitur. Coacto senatu, injurias inimicorum commemorat ¹¹: docet « se nullum extraordinarium honorem appetiisse; sed, exspectato legitimo tempore consulatûs, eo fuisse contentum, quod omnibus civibus pateret ¹²: latum ab decem tribunis plebis ¹³ (contradicientibus inimicis ¹⁴, Catone verò acerrimè repugnante ¹⁵, et pristinâ consuetudine, dicendi morâ diem extrahente ¹⁶), ut sui ratio absentis haberetur ipso consule Pompeio: qui si improbasset ¹⁷, cur ferri pas-

XV. ¹ Nacti, habiendo encontrado (los nominativos son Valerius y Curio). ² Vacuas ab imperiis, sin gobernadores. ³ Ex fugâ, huyendo (en lugar de fugiens). ⁴ Effecerat, habia juntado. ⁵ Usu, práctica. ⁶ Nactus aditus, hallando medio para aquellos intentos. ⁷ Obtinuerat eam provinciam ex præturâ, despues que acabó de ser pretor, habia gobernado aquella provincia. ⁸ Prohibet portu atque oppido, no le deja tomar puerto ni entrar en la ciudad. ⁹ Affectum valetudine, ni aun permite desembarcar á su hijo enfermo.

XVI. ¹⁰ Reliquum tempus, para que sus soldados descansen el tiempo restante. ¹¹ Commemorât, hace mencion, hace presentes las injurias. ¹² Quod... pateret, lo que era permitido á todo ciudadano. ¹³ Latum, sup. fuisse ad decem tribunis plebis, que habian promulgado que se atendiese á su pretension estando ausente. ¹⁴ Inimicis contradicientibus, oponiéndose sus enemigos. ¹⁵ Catone verò acerrimè repugnante, pero quien mas se opuso fué Caton. ¹⁶ Et extrahente diem, gastando el tiempo en dilaciones, y con su tardanza y costumbre antigua en decir su parecer. ¹⁷ Qui si improbasset, y si lo habia desaprobado, ¿por qué dió su consentimiento para que se hiciese?...

sus esset? sin probáset, cur se uti populi beneficio prohibisset? Patientiam proponit ¹ suam, cum de exercitibus dimitendis ultro postulavisset ²; in quo jacturam dignitatis atque honoris ipse facturus esset ³. Acerbitatem inimicorum docet ⁴, qui, quod ab altero postularent, in se recusarent ⁵, atque omnia permisceri ⁶ mallent, quàm imperium exercitusque dimittere ⁷. Injuriam in eripiendis legionibus prædicat ⁸: crudelitatem et insolentiam in circumscribendis ⁹ tribunis plebis, condiciones a se latas, et expetita colloquia et denegata ¹⁰ commemorat. Pro quibus rebus orat ac postulat, rem publicam suscipiant ¹¹, atque unâ secum administrent ¹². Sin timore defugiant ¹³, illis se oneri non futurum ¹⁴ et perse rem publicam administraturum. Legatos ad Pompeium de compositione mitti oportere, neque se reformidare, quod in senatu paulò antè Pompeius dixisset, ad quos legati mitterentur, iis auctoritatem attribui ¹⁵, timoremque eorum, qui mitterent, significari: tenuis atque infirmi hæc animi videri ¹⁶, se verò, ut opibus anteire studuerit, sic justitiâ et æquitate velle superare. » Probat rem senatus ¹⁷ de mittendis legatis; sed qui mitterentur, non reperiebantur, maximèque timoris causâ pro se quisque id munus legationis recusabat ¹⁸.